
 

 

Azienda Regionale Territoriale per l’Edilizia della Provincia di Savona 
Via Aglietto 90, Savona - tel. 019/84101 -  fax 019/8410210 - P.IVA 00190540096 

http://www.artesv.it - info@artesv.itposta@cert.artesv.it 

 
 

Savona, data del protocollo 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE N° 11 
DEL 15.03.2024  

 

Oggetto: Spostamento di impianti di rete in bassa tensione presso il cantiere di cui ai lavori di 
riqualificazione energetica e creazione nuovi alloggi nel Fabbricato ERP di via Istria civv. 1A-
1B-1B2-1C nel Comune di Savona finanziato con “Fondo complementare PNRR – DPCM 
15.09.2021” – CUP E57H21000470006. 
 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 all’operatore 
economico e-distribuzione spa, con sede in via Ombrone 2, Roma, P.IVA 15844561009 CF 
05779711000 per l’Importo di € 446,62 oltre IVA – CIG B045416D86. 
 
PROVVEDIMENTO DA PUBBLICARE IN “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” AI 
SENSI DELLA VIGENTE NORMATIVA 

 

 

IL DIRIGENTE  
PREMESSO CHE 

 
- al fine di consentire la regolare esecuzione ed il completamento dei lavori di manutenzione straordinaria 

di riqualificazione energetica e creazione nuovi alloggi nel Fabbricato ERP di via Istria civv. 1A-1B-1B2-
1C nel Comune di Savona, intervento finanziato con “Fondo complementare PNRR – DPCM 
15.09.2021” (CUP E57H21000470006) attualmente in corso, si rende necessario realizzare lo 
spostamento dei cavi elettrici allo stato vincolati sui prospetti del fabbricato; 

- previo pagamento di € 100,00 oltre IVA all’operatore economico e-distribuzione spa, gestore della rete 
elettrica ed unico operatore che può intervenire sugli impianti della rete elettrica e sui suddetti cavi 
elettrici, il tecnico incaricato ha effettuato il sopralluogo propedeutico all’emissione del preventivo di 
spesa per lo spostamento dei cavi; 

- l’operatore economico e-distribuzione spa, con sede in via Ombrone 2, Roma, P.IVA 15844561009 CF 
05779711000 ha trasmesso in data 12.10.2023 il preventivo n. E-DIS-12/10/2023-1117981, recepito al 
prot. ARTE Savona n. 13531 del 13.10.2023 (all.A), dal quale si evince il costo totale dell’intervento pari 
ad € 666,63 IVA compresa, di cui € 122 già liquidati e di cui € 544,63 (pari a € 446,42 oltre Iva)  
rimanenti da sostenere; 

- come riportato nella nota del RUP ing. Paola Andreoli prot, int. n. 186 del 13.03.2024, si sono rilevate 
delle criticità nelle interlocuzioni con l’operatore economico al fine del rilascio della dichiarazione di cui 
all’art. 52 del d. Lgs. 36/2023; 

- il RUP, al fine di procedere con l’affidamento e l’approvazione del preventivo (che ha scadenza prevista 
per il 12.04.2024) ha provveduto in data 06.02.2024 a creare l’appalto sul portale PCP di ANAC, 
acquisendo il CIG B045416D86 e avviando le verifiche sull’operatore economico sul FVOE 2.0 di ANAC; 

- con note rispettivamente prot. Arte Sv n. 3064 e 3066 del 12.03.2024 sono stati acquisiti con esito 
positivo il DURC e le annotazioni riservate ANAC sull’operatore economico e-distribuzione spa; 

- nelle more dell’acquisizione delle ulteriori verifiche sul FVOE 2.0 di ANAC si ritiene necessario 
procedere con l’affidamento in oggetto e con l’approvazione del preventivo in scadenza, vista l’urgenza 
di realizzare lo spostamento dei cavi al fine di evitare ritardi e sospensioni del cantiere, consentendo il 
regolare procedere dei lavori di cui all’intervento finanziato con Fondo Complementare al PNRR e tenuto 
conto che l’operatore economico e-distribuzione spa, unico soggetto che può intervenire sugli impianti 
gestiti dallo stesso, risulta titolare di concessione statale e quindi si suppone solido ed in regola per 
contrarre con la PA; 

- qualora dalla verifica non risulti confermato il possesso dei requisiti per contrarre con la PA in capo al 
suddetto operatore economico affidatario si procederà ai sensi della vigente normativa alla risoluzione 
del contratto, alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette da ARTE per un periodo da uno a 12 mesi 
decorrenti dall'adozione del provvedimento; 

- per tutto quanto sopra si ritiene di affidare i lavori di spostamento degli impianti di rete in bassa tensione 
presso il cantiere di cui ai lavori di riqualificazione energetica e creazione nuovi alloggi nel Fabbricato 
ERP di via Istria civv. 1A-1B-1B2-1C nel Comune di Savona all’operatore economico e-distribuzione 

http://www.artesv.it/
mailto:info@artesv.it
mailto:posta@cert.artesv.it


spa, con sede in via Ombrone 2, Roma, P.IVA 15844561009 CF 05779711000 per l’importo di € 666,63 
IVA compresa, di cui € 122 già liquidati e di cui € 544,63 (pari a € 446,42 oltre Iva)  ancora da 
corrispondere e di accettare il preventivo E-DIS-12/10/2023-1117981 (prot. ARTE Savona n. 13531 del 
13.10.2023); 

- la spesa complessiva di cui sopra trova copertura alla voce “allacciamenti ed altri oneri” nel quadro 
economico dell’intervento (approvato con decreto dell’Amministratore Unico n. 29 del 13.02.2024) e sarà 
imputata al cap. n. 520607 del bilancio di previsione 2024-2026; 

 
CONSIDERATO 

 
- che non sussiste in capo al Responsabile Unico del Progetto proponente ed ai soggetti che rendono i 

pareri favorevoli o sottoscrivono il presente provvedimento conflitto di interessi, come individuato all’art. 
22 del Codice Etico di ARTE; 
 

- che è necessario pubblicare il presente provvedimento sul sito dell'Ente nella sezione Amministrazione 
Trasparente ai sensi della normativa vigente; 
 

 

  DATO ATTO 
 

che, a seguito di specifico controllo del proponente Responsabile Unico del Progetto ing. Paola Andreoli, il 
presente provvedimento risulta conforme ai principi e precetti di cui ai Modelli di Organizzazione Gestione e 
Controllo Aziendale ex L. 231/2001 e alle specifiche procedure ivi previste; 
 

VISTA 
 
la nota del RUP ing. Paola Andreoli prot, int. n. 186 del 13.03.2024 
 
ACQUISITA la proposta e conforme parere del Responsabile Unico del Progetto Proponente, ing. Paola 
Andreoli, che allo scopo si sottoscrive  
Savona, ____________      f.to ______________________ 

 
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità tecnica dell’arch. Tiziana Diana, che allo scopo si 
sottoscrive      
Savona, ____________      f.to ______________________ 

 
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità contabile della dott.ssa Laura Folco, che allo scopo si 
sottoscrive      
Savona, ________________    f.to ______________________     
 
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità della dott.ssa Gabriella Mirengo, che allo scopo si 
sottoscrive       
Savona, ________________    f.to ______________________ 

 
 
in forza e con i poteri conferiti dalle vigenti disposizioni legislative,    
 
 

    DISPONE 
 
per le motivazioni indicate in premessa che si intendono ivi integralmente richiamate, su proposta del 
Responsabile Unico del Progetto, ing. Paola Andreoli,  

- di affidare,  ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera a) del d.lgs. n. 36 del 31/03/2023 e s.m.i. e del decreto 
dell’Amministratore Unico n. 305 del 23.11.2023, del Regolamento per gli acquisti sotto 
soglia comunitaria approvato con decreto n. 415 del 29/12/2018 e relativa Appendice approvata con 
decreto n. 152 del 25/06/2021 (nelle more dell’adeguamento alle disposizioni del nuovo codice Contratti 
Pubblici, solo per le parti compatibili con la normativa e con diretta applicazione delle prevalenti norme 
vigenti per le parti non conformi), i lavori di spostamento degli impianti di rete in bassa tensione presso il 
cantiere di cui ai lavori di riqualificazione energetica e creazione nuovi alloggi nel Fabbricato ERP di via 
Istria civv. 1A-1B-1B2-1C nel Comune di Savona all’operatore economico e-distribuzione spa, con sede 
in via Ombrone 2, Roma, P.IVA 15844561009 CF 05779711000 per l’importo di € 666,63 IVA compresa, 
di cui € 122 già liquidati e di cui € 544,63 (pari a € 446,42 oltre Iva) ancora da corrispondere; 

- di accettare il preventivo E-DIS-12/10/2023-1117981, recepito al prot. ARTE Savona n. 13531 del 
13.10.2023 (all.A); 



- qualora dalla verifica non risulti confermato il possesso dei requisiti per contrarre con la PA in capo al 

suddetto operatore economico affidatario si procederà alla risoluzione del contratto, alla comunicazione 

all'ANAC e alla sospensione della ditta  dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette da 

ARTE per un periodo da uno a 12 mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento; 

- di pubblicare sul sito dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente il presente provvedimento ai 

sensi della normativa vigente; 
- di imputare la succitata spesa, che trova copertura alla voce “allacciamenti ed altri oneri” nel quadro 

economico dell’intervento (approvato con decreto dell’Amministratore Unico n. 29 del 13.02.2024) al 
cap. n. 520607 del bilancio di previsione 2024-2026. 
 

Dà mandato gli uffici competenti per gli adempimenti consequenziali. 
 
 
 
 

f.to IL DIRIGENTE 
              (Avv. Sabrina Petroni) 

 

 

 

 

 
Allegati: 

a) preventivo E-DIS-12/10/2023-1117981, recepito al prot. ARTE Savona n. 13531 del 13.10.2023. 


